(a) Hæc quamvis Gregorianis continenter subjiciantur, aliunde tamen

derivata videntur.

§. XI.

Ex eodem codice.

PETR. Doceri posco, num somnia sint observanda.

GREG. Sciendum est, sex modis animam afficere somniorum imagines. Aliquando enim repleto ventre ac jam viribus fatifcente, somnia contingunt: aliquando autem ex cogitationibus: interdum ex ludicro: subinde rursus excogitationibus & ludicro: alias ex revelatione: nonnunquam ex cogitationibus & revelatione. Duum priorum generum somnia omnes experientia scimus subjuncta esse nobis: quatuor posteriora etiam in libris divinæ Scripturæ recensita inveniuntur. Somnia enim, si non in tuto posita ab occulto hoste invenirentur, non utique vir Sapiens hoc declarasset inquiring: *Multos insomnia errare fecisse, periiisseque sperantes in illis*. Pariter admonet, *neque vaticinari, neque insomnia observare*. Sciens autem idem Sapiens, quod quandoque etiam ex cogitationibus simul & ludicro procedunt insomnia, docet inquiring: *Multa cura sequuntur somnia*. Quod autem subinde etiam ex revelatione somnia contingant, testis est Joseph, qui seipsum prælatum fratribus suis per somnium videns, hoc ipsum etiam operibus notum fecit. Josepho autem Vir-

ΠΙΕΤ. Δίδαχθῆναι αὐτῷ, εἰ τὰ εὐπνία ᾠραφυλάττωται δεῖ;
ΓΡΗ. Ἰστέον, ὅτι καὶ ἕξ τρόπων ἀπτονται τῆς ψυχῆς αἱ τῶν εὐπνίων εἰκόνες. ποτὲ γὰρ τῆς κοιλίας πεπληρωμένης καὶ ἀδυνατήσεως, τὰ ἐνύπνια γίνονται· ποτὲ δὲ διὰ τῶν λογισμῶν. ποτὲ δὲ δι' ἐμπαιγμῶν. ποτὲ δὲ πάλιν διὰ τῶν λογισμῶν ὁμῶς, καὶ ἐμπαιγμῶν. ἄλλοτε δὲ ἀποκαλύψεως. ἔστι δὲ ὅτε διὰ τῶν λογισμῶν ὁμῶς καὶ ἀποκαλύψεως. καὶ τὰ μὲν δύο τὰ πρότερα πάντες διὰ πείρας γνώσκωμεν ὑπεξεύχθαι ἡμῖν. τὰ δὲ τέσσαρα καὶ ἐν ταῖς δέλταις τῆς Θείας γραφῆς ἀναγεγραμμένα εὐείσκομεν. τὰ γὰρ ἐνύπνια, εἰ μὴ ἐν ἀσφαλείᾳ ᾠρα τῶ κρυπτῷ ἐχθρῷ δέεισκετο, ἕκ ἀνὴρ σοφὸς τῆτο ἐδήλα, λέγων· ὅτι πολλὰ τὰ ἐνύπνια πλανηθῆναι πεποιήκασι, καὶ ἀπώλοντο ἐλπίζοντες ἐπ' αὐτοῖς. ὡσαύτως ᾠραγγέλλει, μήτε μαντάσθαι, μήτε ᾠραφυλάττειν ἐνύπνια. εἰδὼς δὲ ὁ αὐτὸς σοφὸς, ὅτι ποτὲ καὶ ἐκ τῶν δὲ λογισμῶν ὁμῶς καὶ ἐμπαιγμῶν προέρχονται τὰ εὐπνία, διδάσκει λέγων· πολλὰ μέμνηται ἀκολοῦθούσι τοῖς εὐπνίοις. ὅτι δὲ ποτὲ καὶ δι' ἀποκαλύψεως τὰ εὐπνία γίνονται, μάρτυς ὁ Ἰωσήφ, ὅς ἐαυτὸν ᾠραβιβιοθέντα τῶν ἀδελφῶν αὐτῶν δι' εὐπνίας Θεασάμενος, τὸ αὐτὸ καὶ ἐπὶ τῶν ἔργων ἐγνώρισε· καὶ τῷ Ἰωσήφ δὲ, πρὸ τῆς παρθένης μνηστῆρι, δι' εὐπνίων ὁ ἄγγελος ἐχημάτισεν ἐπ' αὐραὶ τὸ παιδίον, καὶ φυγεῖν εἰς Αἴγυπτον.
ἔτι

ginis sponso in somniis angelus præcepit, ut tolleretur puerum & fugeret in Ægyptum. Præterea etiam ex cogitationibus simul & revelatione procedere infomnia docet Daniel propheta. Nabuchodonosoris enim visionem interpretans, a radice cogitationis exorsus est, dicens: *Tu, rex, in lecto tuo capisti cogitare, quid futurum esset.* Deinde subinfert: *Et is qui revelat mysteria, declaravit tibi futura.* Et paulo post: *Ecce videbas, quod imago staret contra te, & cætera somnii.* Postremo que secure Daniel refert etiam ex quali cogitatione ac revelatione infomnium contigerit. Quoniam igitur tantis rerum speciebus infomnia circumvestiuntur, non debet quis eis fidem habere, cum non dignoscit facile ex quam suggestionem veniant. Sancti autem homines inter illusiones & revelationes, ipsas visionum imagines interno quodam iudicio quo distinguunt, quid a bono quidem spiritu accipiant, quid vero a spiritu errante, sustinent. Si enim mens tranquille de huiusmodi recognoscit, in multis eorum fallaciis illudens spiritus nequam quam opprimet. Multoties enim menti vera multa præloquitur, ut ad extremum possit ex uno quovis errore animam irretire. Cuidam enim recentiorum nuper res huiusmodi contigit, qui val-